
3215 , 4/12 92: l. beh. af f. t. l. om energibespar.- foranstaltninger i pensionisters boliger 3216 

[Kim Behnke] 
For det er jo vigtigt og det er jo rigtigt, som 

det er blevet sagt af så mange andre ordførere, 
at vi går ind og gør noget, der ikke bare er et 
økonomisk spørgsmål for pensionisterne, men 
også et spørgsmål om, hvorvidt det for pensio- 
nisterne er -  set ud fra deres betragtning -  ren- 
tabelt at gå i gang med disse projekter. Pensio- 
nister har jo -  igen ikke for at genere nogen -  i 
hvert fald gennemsnitlig færre leveår tilbage 
end de lidt yngre, og derfor er der måske nok 
mange pensionister, der i dag, inden denne 
ordning eksisterer, gør sig den overvejelse, om 
det kan betale sig at begynde at hulmursisolere 
og lægge nye lofter, og hvad ved jeg, når de 
måske kun har 3, 4, 5 eller 10 leveår tilbage. 
Andre, familier osv., der måske skal blive bo- 
ende i huset i 20 eller 30 år, for dem kan det 
selvfølgelig godt betale sig både privatøkono- 
misk og i det hele taget at sætte projekterne i 
gang. 

Så hvad angår den oplysningskampagne, 
som særlig hr. Peter Hansen-Nord var inde på, 
tror jeg, man skal være meget målrettet over 
for pensionisterne, så man får dem gjort op- 
mærksom på, at de gør en gavnlig ting både for 
dem selv og for deres eget varmeregnskab, men 
de gør sandelig også en samfundsgavnlig ting 
ved at få disse beboelsers standard forhøjet 
væsentligt. Mange vil måske nok være tilbøje- 
lige til at sige: Nå, men det er fint nok, men det 
er nok bedre, om naboen går i gang, fordi de 
ikke føler, de selv kan overkomme det. Så jeg 
synes, jeg vil opfordre til, at man er meget pæ- 
dagogisk i den måde, man henvender sig til 
pensionisterne på med tilbud om at være med 
på ordningen. 

Med disse få, men måske alligevel lidt rele- 
vante, forbehold har lovforslaget alligevel 
Fremskridtspartiets absolutte støtte. Vi ønsker, ' 
ordningen skal blive en succes. 

Lone Dybkjær (RV): 
Da mit partis ordfører, hr. Bilgrav-Nielsen, 

ikke kan være til stede, skal jeg på partiets veg- 
ne give min tilslutning til lovforslaget og i til- 
knytning til det sige, at jeg synes, Fremskridts- 
partiets ordfører, hr. Kim Behnke, var inde på 
en række relevante betragtninger. Jeg tror, det 
er meget nødvendigt med en oplysningskam- 
pagne, der er specielt tilrettelagt; men det har 
jeg også tillid til vil kunne ske. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Det netop indgåede finanslovforlig har et 

væsentligt sigte : at skabe beskæftigelse. Der er 
truffet beslutning om mange gode initiativer, 
det drejer sig om midler til veje, jernbaner og 
boliger osv., og det foreliggende lovforslag til 
energibesparelser for pensionister føjer sig 
smukt ind i rækken af initiativer til fremme af 
beskæftigelsen. 

Lovforslaget giver både, energibesparelse, 
bedre boliger og en reduktion af varmeudgif- 
terne. Der er altså kun positivt at sige om de 
virkninger, som gerne skulle blive følgen af 
lovforslaget her. 

Boligministeriet har gode erfaringer med 
princippet om først til mølle, det har fungeret 
godt, når det gælder tilskudsordningen til ved- 
ligeholdelse af huse, så det kan sikkert også 
fungere godt her. Nu gælder det om at få moti- 
veret pensionisterne til at, benytte ordningen, 
og her ligger nok det største problem, som og- 
så andre ordførere har været inde på: Hvordan 
får man gjort ordningen kendt, hvordan får 
man overvundet de barrierer, der naturligt lig- 
ger hos pensionister med hensyn til at gå i 
gang med sådanne projekter? Men der kan for- 
håbentlig gøres noget ekstra for netop at få 
gang i den side af sagen. 

Vi kan støtte lovforslaget. 

Energiministeren (Anne Birgitte Lundholt): 
Endnu en gang tak for de positive bemærk- 

ninger. 
Specielt til hr. KiM Behnke vil jeg sige, at jeg 

tror, vi alle sammen er nervøse for, at der er 
huller i den lovgivning, vi laver, og selvfølgelig 
er det ikke meningen, der skal ske misbrug. 
Der er faktisk indsat en antimisbrugsparagraf i 
lovforslaget således, at det er kommunen, der 
træffer afgørelse om, at tilskuddet bortfalder, 
hvis man har afgivet urigtige eller vildledende 
oplysninger eller fortiet oplysninger af betyd- 
ning for ansøgningen, eller hvis vilkårene for 
ydelse af tilsagn ikke længere er til stede. Så 
der er altså indsat en misbrugsparagraf, og den 
kan vi så prøve at uddybe lidt nærmere under 
udvalgsarbejdet. 

Det er også rigtigt, som nogle af ordførerne 
har sagt, at næste fase selvfølgelig drejer sig 
om at få gjort pensionisterne interesseret i ord- 
ningen, og vi vil bestræbe os på at finde en rig- 
tig metode at gøre det på. ' : 


